Prō nefas! quantas ibi conuersans expertus est luctas? verè, secundūm quod scriptum est, non illi aduersus carnem & sanguinem fuisse colluctationem, sed aduersus principatus & potestates, ab his, qui ad eum ingrediebantur, agnouimus. Illi enim tumultus & voces populi, armorumque sonitus, prorsus plenum montem dæmonum multitudine se vidisse referebant: ipsum etiam quasi contra inimicos palam resistentem & fortiter colluctantem. Qui tamen & aduenientes suo refouebat hortatu, & flexis genibus, armis quoque orationum omnem satanæ prosternebat exercitum. Admiratione planè dignū est, in tam immani solitudine, vnum hominem nec dæmonum quotidianas expauisse congressiones, nec tantarum bestiarum, quadrupedum siue reptilium, diuersæ cessisse feritati. Iustè Dauid cecinit: Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion non commouebitur in æternum. Immobilem & tranquillam retinens animi firmitatem, & dæmones fugabat, & feras (sicut scriptum est) secum pacificabat. Sed & diabolus, vt suprà dictus Propheta ait, obseruans eum, frendebat dentibus suis: & ille Saluatoris auxilio, ab vniuersitutus perseverabat insidiis.

Ephes. 6.

Oratione  
satana  
exercitum  
prosternit.

Psal. 124.

Iob 5.

Psal. 36.

Dæmonum  
impulſu à  
belluſ im-  
petuſur.

CAP. XXVI.

Semper  
munuſculū  
ſuis bene-  
factoriibus  
repedit.

Quadam ergo nocte cum perugil Antonius obsecraret Dominum, tantos in monasterium eius bestiarum greges coaceruavit, vt omnes eremi <sup>63</sup> beluas circum se adspiceret. Quæ cùm rictu oris morsum corpori minitarentur, intellexit hostis astutias, dixitque: Si à Domino in me vobis est tributa licentia, deuorate concessum: si autem dæmonum hoc venistis impulsu, quanto cyu abite, quia Christi famulus sum. Ita factum est, & cum iubentis voce omnis bestiarum multitudo, quasi maiestatis verbere cæderetur, aufugit.

Non multi post hæc fluxerant dies, & alia oritur cum eodem hooste certatio. Operante illo (nam semper, vt venientibus pro his, quæ sibi detulerant, aliquod munuscum rependeret, laborabat) traxit quidam sportellæ, quam texebat, <sup>64</sup> tricinam siue funiculum. Ad cuius motum exurgens, vi-

dit bestiam pubetenus humanam faciem preferentem, quæ exinde in asinum finiebatur. Post cuius adspectum, vexillum crucis in fronte suâ pingens, hoc tantum ait: Christi seruus sum, si ad me missa es, non fugio. Nullum in medio spatum, & statim informe prodigium dicto ocyus cum satellitum turbâ fugit, & in medio cursu ruens extinctum est. Ista autem explosi mors atq; enecati prodigijs, dæmonum erat communis interitus: qui omni studio laborantes, Antonium à deserto deducere non valuerunt. Mirandis plus miranda succedunt.

Non grande post ista tempus excesserat, <sup>C. XXVII.</sup> & tantarum victiarum homo fratrū precibus vincitur. A monachis enim rogatus, <sup>Fratres, eo- rum victus precibus, inuicit.</sup> vt eos dignaretur inuisere, vna cum his profectus est, impositis camelō aquâ & panibus: quia nusquam, præter monasterij locum ex quo hauserant, potabilis aqua per arētem viam reperiebatur. Verū in medio itinere bibendi subsidia defecerunt. Ardor nimius, æstu intolerabilis, mortem cuncta minitantur. Circumeunt, & quærunt saltem collectam pluuiis lacunam: nihil prorsus remedij, nihil occurrit penitus ad salutem. Camelus quasi periturus & ipse æstuans dimittitur, æstuantis pectus exuritur, & sitis desperatione feruescit. Mouit senē fratrū secum commune discrimen, & vehementissimè contristatus ingemuit. Dehinc ad solita precum auxilia configiens, paululum ab eis secessit: ibique genibus fixis, supplices manus tetendit ad Dominum. Nec mora & ad primas rogantis lacrymas, in orationis <sup>Fons erum- loco</sup> fons ebulliens erupit, ibique extin- <sup>pit ad eius preces.</sup> Æta sitis, & arentia membra refecta sunt, & plenis vtribus inuentum potant camelum. Ita enim casu euenerat, vt camelus errans per eremum, dum funiculum trahit, in quodam lapide eiusdem alligatione funiculi teneretur. Tandem confecto itinere ad monachos, qui inuitauerant, peruenit. Tunc verò quasi patri omnes obuiam occurrerunt, & honorifice salutatu in oscula eius & amplexus certatim ruunt. Proposito feruenti gaudet Antonius: & latantibus de aduentu suo cunctis, <sup>65</sup> quasi xenia de monte portans, spiritualia impartitur alimenta. Laudat veterum studia, hortator nouoru. Sororem quoque iam vetulā virginem videns, & aliarum puellarum magistram, mira exultatione sustollit. Exinde, quasi diu abesset ab eremo, rursum festinavit ad montem.

Plurimi iam ad illum venientibus, cùm etiam vexati à dæmonibus, malo necessitatis coacti, auderent deserta penetrare: quos ille consolans, & monachis in cōmune præcipiens, aiebat: Credite in Iesum fideliter:

E

men-

Soror An-  
tonij, puel-  
larum ma-  
gistra.

N IV S.

Prou. 24. mentem à malis cogitationibus, carnem ab  
immunditiis seruate puram, & iuxta eloquia  
diuina, ne seducamini in saturitate ventris:  
odite vanam gloriam, orate s̄epissimè, psal-  
lite vespere, & mane, & meridie, & mandata

*sanctorum memoria est ad virtutem incitamentum.* Scripturarum reuolute. Recordamini ge-  
storū, quę sancti quiq̄ fecerunt, vt exem-  
pli memoria animam incitet ad virtutem,  
refrēnet à vitiis. Suadebat etiam iugi medi-  
tatione retinendum Apostoli sermonem,

Ephes. 4. quo ait: Sol non occidat super iracundiam  
vestram. Non tantū autem super iracun-  
diam solem occidere non debere interpre-  
tabatur, sed & super omnia delicta homi-  
num: ne peccatorum v̄mquam nostrorum  
aut in nocte luna, aut in die sol, testes absce-  
derent. Illius quoque admonebat præcepti

2. Cor. 13. memores esse, quod dicit de his: Diuideat  
*Examen autorum die nocte.* vosmetipos, & probate: vt rationēm diei  
noctisque facientes, si in se delictum depre-  
hendiscent, peccare desisterent: fin autem

1. Cor. 4. nullus error decepisset, perseverantes insta-  
rent potiū incepto, quam arrogantiā tumidi  
aut alios contemnerent, aut sibi iustitiam  
vendicarent, iuxta supradicti Doctoris elo-  
quium dicentis: Nolite iudicare ante tem-  
pus: magis debere eos Christi, cui soli oc-  
ulta patent, reseruare iudicio. Multas esse  
(vt scriptum est) vias, quę videntur homi-  
nibus iustæ, sed fines earum ad profundum  
respicere inferni: s̄pē nostra non posse nos  
intelligere peccata, s̄pē falli in ratione ge-  
storū: aliud esse Dei cuncta cernentis iudicium,  
qui non ex superficie corporum, sed  
ex mentium iudicat arcanis. Et quum autem

Rom. 2. Pro. 14. & 16. esse nos nobis compati, & inuicem onera  
nostra portare: vt concessō examine Salua-  
tori, proprias conscientias nosmetipos iudica-  
entes intueremur.

Necnon dicebat, magnam esse ad virtu-  
tem viam, si singuli vel obseruarēt quod ger-  
rent, vel vniuersas mentium cogitationes  
fratribus referrent. Non enim posse aliquem  
peccare, cùm relatus esset ad alium quæ-  
cumque peccasset; & subire pudorem, in  
publicum turpia proferendi. Denique nul-  
lum peccantem, coram alio audere pec-  
care: etiam si peccet, tamen testem vitare  
peccati, mentiri magis & negare, & vetus  
delictum nouo inficiandi augere delicto.  
Igitur quasi sub oculis, aiebat, nostris, & co-  
gitatu confundimur & actu, si omnia refe-  
renda faciamus: multò autem magis, si pec-  
cata nostra fideliter describentes digeramus  
in ordinem. Tunc verò annotatio delicto-  
rum fratrum videbitur oculis. <sup>66</sup> Si timebi-  
mus peccati ceras consicias, ipsi nos arguent  
apices. & quomodo meretricibus membra  
miscentes, confunduntur ad præsentiam ce-

terorum; ita & nos erubescemus ad litteras,  
si hæc agamus. Hanc virtutis gradiamur  
viam, & corpora mentibus subiugantes, per-  
niciosas diaboli conteramus insidias. Talibus sermonibus hortamentisque & venien-  
tes ad se monachos incitabat ad studium, &  
patientibus condolebat, pluresque eorum  
Dominus per Antonium liberavit. Num-  
quam tamen aut de incolumente curato-  
rum est inflatus ad gloriam, aut contristatus  
de obsessis adhuc corporibus murmurauit:  
magis autem eodem semper animo & vultu *Antonius eodem semper vultu & animo.*  
manens, gratias Deo referebat: suadens oc-  
cupatis, vt correptionem quā vexabantur,  
patientiū ferrent. Non enim Antonij aut  
cuiusquā hominum omnino hanc esse me-  
dicinam, sed Dei solius: qui & quibus vel-  
let, & quo vellet tempore daret sanitatem.  
Ita consolatione suā & vexatos æquanimiter  
ferre tentationem, & iam liberatos, non sibi,  
sed Deo gratias referre docebat.

Fronto autem quidam, vir ex Palæstinis, *Cap. xxix.*  
qui infestissimo dæmonio vexabatur, (nam *Fronto da- moniacus liberatur.*  
& linguam eius laniabat dentibus, & oculo-  
rum nitebatur lumen extingue) perrexit  
ad montem, rogabatque beatum senem vt  
pro se Dominum rogarerit. orauit Antonius,  
dixitque ad eum: Vade, & curaberis. Illi  
incredulo sibi, & violenter ibidem contra  
præceptum remoranti, eadem geminabat  
Antonius, dicens: Hic curari non poteris:  
egredere, & calcatā Ægypto statim te misericordia Christi consequetur. Tandem cre-  
didit, & profectus est: ac visâ Ægypto, se-  
cundū professionem senis, quam ei Do-  
minus oranti reuelauerat, infestatio cessa-  
uit inimici.

Virgo verò quædā, quę de <sup>67</sup> Busiris Tri- *Cap. xxx.*  
politanæ regionis ciuitate ibidem erat, inau-  
ditis ac flebilibus morbis laborabat. Etenim  
narium purgamenta, oculorū lacrymæ, au-  
rium putridus humor in terram cadens con-  
festim in vermes vertebantur. Augebat cala-  
mitatem corpus paralysi dissolutum, oculos  
quoque peruersos contra naturam habens.  
Hanc parentes eius deferentes, cùm ad  
Antonium monachos ire didicissent; cre-  
dentes in Domino, qui pertinacem sanguini-  
fluxum in Euangeliō tactu fimbrię stare *Matth. 9.*  
præceperat, rogauerunt, vt miserabilem filiæ  
comitatum susciperent. Illis renitentibus  
eam vsque ad Antonium perducere, reman-  
sere parentes eius fortis cum filiâ debili apud  
beatum confessorem & monachum <sup>68</sup> Pa- *Paphne-*  
phnutium, qui effossis pro Christo oculis *tius mona-*  
sub Maximiano persecutore, tali <sup>69</sup> deho- *chus & con-*  
nestamento corporis plurimū gloriaba-  
tur. Peruenerunt igitur ad Antonium mo-  
nachi. cumque de morbo puellæ referre  
dispo-

*Virgo Tri-  
politana à  
varia mor-  
bi libera-  
sur.*

disponerent, relationem eorum senis sermo præuenit: & omnem debilitatis & itineris usque ad sanctū Paphnutium causam, quasi ipse interfuisset, exposuit. Rogantibus autem eum monachis, vt parentibus cum filiā permittetur ingressus, non concessit, sed ait: Ite, & inuenietis pueram, si non est mortua, curatam. Et adiecit: Nullus debet ad meam humilitatem venire, quia largitio curacionum non est humanæ miseriæ, sed Iesu Christi misericordiæ, qui ubique in se credentibus præstare consuevit auxiliū. Quam obrem & illa, pro quâ petitis, suis precibus liberata est: & cùm ad Dominum orarem ego, mihi præscientia sanitatis eius indulta est. Dixit, & verba eius pueræ incolumitas secuta est. Nam exeuntes foras ad beatum Paphnutium, & filiam sospitem, & parentes latos repererunt.

*Nouit An-  
tonius ab-  
fentia.*

CAP. XXXI.

Non multos autem post ista dies, cùm duobus fratribus euntibus ad Antonium aqua in itinere defecisset, & uno siti mortuo, alter iaceret in terrâ mortem exspectans: Antonius sedens in monte, celeriter ad se duos monachos vocavit, qui forte ibidem sunt reperti: & festinatò præcepit, vt lagenam aquæ assumentes, inuaderent iter, quod ducit ad Ægyptum, dixitque: Vnus è fratribus hoc aduentibus modò migrauit ad Dominum; alter, si non succurseritis, addetur: hoc enim mihi nunc oranti reuelatum est. Sic ait; & iuxta præceptum eius monachi festinantes, extinctum corpus inueniunt, terraque id operientes, alterum refocillatum suo iunxerunt comitatui. erat autem spatium itineris vnius diei. Fortasse aliquis querat; cur non antequam moratur, Antonius dixerit? incongruo prorsus Christianis argumento: quia non Antonij, sed Dei iudicium fuit, qui & de recedente, quam voluit, sententiam tulit, & de sitiente reuelare dignatus est. Hoc tantum in Antonio mirabile est, quod in monte remotissimo sedens, corde peruigili cuncta procul posita, Domino indicante cognosceret.

*Videt Am-  
monis ani-  
mam in ca-  
lum uchi.*

CAP. XXXII.

Alio rursus in tēpote cùm sederet in monte, & oculos subitò tetendisset in cælū, vidit nescio quam animam, latantibus in eius occursum angelis, ad cælum pergere. Cuius spectaculi nouitate stupefactus, beatum dixit sanctorum chorū: orauitque ut sibi rei præsentis agnitio panderetur. Et statim vox ad eum facta est, inquiens istam esse <sup>70</sup> Ammonis monachi animam, qui Nitriæ morabatur. Erat autem Ammon vir grandæus, qui perseveranter à pueritiâ usque ad senectutem in sanctitate vixerat. <sup>71</sup> Itinere quoque dierum tredecim, à Nitriâ, locus in quo se debat Antonius, diuidebatur. Videntes au-

tem eum monachi admirantem, qui venerant, deprecati sunt, vt causam hilaritatis ediceret. Quibus ait, modò Ammonem *Ammonis mortem prædicit.* quieuisse: quem propter frequentem eius ad Antonium commeatum, & propter celebritatem indultorum ei à Domino signorum optimè nouerant.

De quibus etiam hoc vnum dicendum est: Necesse ei fuit aliquando <sup>72</sup> flumen nomine Lycum subitis aquis inundatum transuadare: rogauitque Theodorus, qui cum ipso erat, vt paululum à suo separaretur adspectu, ne nuditatem corporis inuicem vterque conspicerent. Recessit Theodorus: *Amor pueri nihilominus ille seipsum cùm nudare vellet, erubuit.* Cogitantem autem eum, in alteram ripam virtus diuina transposuit. Rursusque Theodorus, vir & ipse Deo deuotus, transiens ad senem mirari cœpit, quod tam velociter fluuium transuadasset. Cumque *Ammon ultra Lyctum siccō vestigio diuinitus transponitur.* nihil humoris in pedibus, nulla in vestibus eius aquæ signa conspiceret, rogauit eum, vt tam incredibilem translationem quasi filio pater exponeret. Nolente illo dicere quæ acciderant, amplexus est pedes eius, iurauitque non se dimissurum, priusquam sibi id, quod celabat, referret. Videns ergo senex contentiosè vincere volentem fratrem, exegit vicissim ab eo, vt nulli hoc ante suam mortem indicaret: atque ita confessus est se subito in alteram ripam fuisse transpositum, neque omnino vndis impressisse vestigia: Dominici corporis hoc tantum modò priuilegium asserens, & eorum quibus ipse, vt apostolo Petro, donauerit, vt aquarum leui. *Matth. 14.* tati humanum corpus insisteret. Hæc autem Theodorus promisso tempore non dicit, post eius mortem retulit.

Monachi verò, quibus dixerat Antonius de morte Ammonis, notauerunt diem: & venientibus de Nitriâ fratribus post dies triginta, sciscitantes, repererunt illo die illaque horâ dormisse Ammonem, quâ animam eius ferri senex viderat: utrique igitur puritatem mentis in Antonio mirati sunt, quomodo rei tam longè gestæ statim ad eum fuisset perlata cognitio.

Archelaus quoque Comes, cùm eum inuenisset <sup>73</sup> in exteriori monte, rogauit vt oraret pro <sup>74</sup> Polycratia, <sup>75</sup> quæ in Laodiceâ erat, admirabili & Christo deditâ virginine. Patiebatur enim pessimos stomachi & lateris dolores, quos ieuniis nimiis vigiliisque contraxerat, & erat penitus toto debilis corpore. Orauitque Antonius: & diem, quo oratio fuerat facta, annotauit Archelaus. Redit Laodiceam, & inuenit virginem incolumem. Percontatus diem sanitatis, repetit tempus medelæ cum annotatione con-

gruere. Et omnes admirati sunt, agnoscen-  
tes eo tempore illam à Domino fuisse à do-  
loribus liberatam, quo orans Antonius pro  
ipsâ bonitatem Saluatoris inuocauerat.

**CAP. XXXIV.** Sæpè etiam ad se venientium turbarum, antè dies & menses, & causas prædixit & tempora. Nam quosdam videndi eum tantum desiderium, alios imbecillitas, non nullos obfessa à dæmonibus corpora pertra-  
*Omnies ab Antonio leti regre- diuntur.*  
hebant: nemo tamen vñquam vexationem aut detrimentum laboriosi itineris conque-  
stus est: regrediebantur omnes spirituali cibo pleni. At ille præcipiebat, non sūc laudi hanc admirationem ab eis applicari debere: sed Domini, qui sui notionem hominibus pro capacitate mortalitatis indulserit.

**CAP. XXXV.** Quodam autem tempore cùm exisset ad exteriora monasteria, & rogatus esset à fratribus, vt in naui quadam cum monachis proficiscentibus oraret: ascendit, & solus ex omnibus odorem sensit teterimum. Assiere-  
*Dæmonis factorem solus sentit Antonius.*  
bant cuncti, piscium salorum &<sup>76</sup> tarichorum in naui positorum hunc esse putorem. At ille alterius rei foctorem se sentire affir-  
mavit. Adhuc loquente illo, adolescens quidam possessus à dæmons, qui procidens iuxta carinam se nauis absconderat, repente exclamauit. Quo statim per Antonium in nomine Domini nostri Iesu Christi curato, intellexere vniuersi, diaboli illum fuisse putorem.

**CAP. XXXVI.** Alius quoque ad eum vir, inter suos nobilis, dæmoniosus adducitur, tantâ oppressus insaniā, vt non sciret se esse apud Antonium, necnon & corporis sui superflua comederet. Quamobrem rogatus senex ab his, qui eum adduxerant, vt pro illo Dominum oraret, instantiū iuuenis miseriæ condoluit, vt totâ nocte peruigilans cum eo, aduersus patientis infaniam laboraret. Sed cùm iam lu-  
*Liberatur obfessus.*  
cesceret, & obfessus, impetu in Antonium facto, vehementer eum impulisset; irasci coepérunt, qui eum adduxerant, cur seni fecisset iniuriam. Quibus Antonius ait: No-  
lite alienam culpam iuueni misero adscri-  
bere: furor iste obfidentis est, non obfessi. Idcirco autem in hanc proruit dolens ho-  
stis audaciam, quia Dominus ad aridam re-  
gionem ire eum iussit; & expulsi satanæ in-  
dicium, iste aduersum me impetus fuit. Nulla post verba mora: adolescens recepto sensu, & gratias agens Deo, & locum vbi esset, agnouit, & toto Antonium comple-  
xans deosculatus est affectu.

**CAP. XXXVII.** Innumera & alia istiusmodi signa sunt, quæ monachorum concordi sæpè relatione cognouimus. Verum non tantum his adhi-  
bendus est stupor: quia multò plus, quæ se-  
quuntur, conditionem nostræ fragilitatis

excedunt.<sup>77</sup> Horâ circiter nonâ, cùm ante cibum orare cœpisset, raptū se sensit in spi-  
ritu, & ab angelis in sublime deferri: prohibentibus transitum aëris dæmonibus, cœpe-  
runt angeli contradicentes requirere, quæ effet causa retinendi, nullis existentibus in Antonio criminibus. Illis verò ab exordio nativitatis replicare peccata nitentibus, ca-  
luminiosa angeli ora clauerunt, dicentes, non debere eos à nativitate eius delicta nar-  
rare, quæ iam Christi essent bonitate sopita:  
si qua autem scirent ex eo tempore,<sup>78</sup> quo factus esset monachus, & Deo se cōsecrasset, licere proferri. Accusabant dæmons mul-  
*Raptus in angelis, frustrâ à dæmonibus.*  
ta procaciter mentientes: & cùm decessent probamenta fallacibus, liber Antonio con-  
scensus aperitur. Et statim rediens in se, in eo loco, in quo stare cœperat, hoc se rursum vedit esse quod fuerat. Tunc verò oblitus escæ, ex illâ horâ noctem gemitu ac lamentatione transfigit, reputans secum humanorum hostium multitudinem, & colluctationem tanti exercitus, & laboriosum per aërem iter ad cælum, & hoc Apostoli dictum, quo ait: Non est nobis colluctatio aduersus Ephes. carnem & sanguinem, sed aduersus principem potestatis huius aëris. qui sciens aëreas potestates ob id semper tentare, luctari & contendere, ne nobis liber transitus esset ad cælum, hortabatur monens: Assumite arma Ibid.  
Dei, vt possitis resistere in die malâ: vt ni-  
hil mali habens quod de vobis dicere possit inimicus, confundatur. Nos autem Apo-  
stolici sermonis recordemur, dicentis: Siue 2. Cor. 12. in corpore, siue extra corpus, nescio: Deus scit. Et Paulus quidem usque ad tertium cælum raptus est, ibique auditis verbis ineffabilibus, descendit: Antonius autem usque ad aëreum sublatus, post colluctationem liber apparuit.

Habebat etiam istiusmodi donum: Si cu-  
*CAP. XXXVIII.*  
ius rei sedens in monte ignarus fuisse, & Antonius eius secum inquireret notionem, oranti ei à Deo idem quod scriptum est, à Deo doctus. Denique Ioan. 6. cùm à fratribus haberetur iste tractatus, & Isa. 54. ab eo sedulè sciscitarentur, quemadmodum se post corporis sarcinā anima gereret, quive ei locus post exitum concederetur: proximâ nocte vox desuper nomen eius inclamitans, ait: Antoni exurge, exi & vide. Qui exur-  
*Viso S. Antonii de ani-*  
gens, egressus est: sciebat enim quibus re-  
spondere deberet. Et eleuatis ad cælum oculis,<sup>79</sup> vidit quendam longum atque marum post exitum eleuare cupientes ad cælum, atque illum ex-  
*status.*  
tentis manibus prohibere transgressum: è quibus alios apprehensos elidebat ad ter-  
*Pasch. c. 19.*  
ram, Pall. c. 17.  
*n. 4.*

ram, alios fruſtrā retinere contendens, dolerat ſuper ſe ad cæleſtia tranſuolare: & maximum gaudium mixtum mœrore vieti vi-ctoresque tribuebant. Statimq[ue] ad eum vox facta eſt, dicens: Animaduerte quod vides. Et tunc cœpit illuminato corde intel-ligere, animarum eſſe conſenſum, & dia-bolum prohibentem: qui & ſibi retineret obnoxios, & in ſanctorum, quos decipere non poterat, cruciaretur volatu. His viſio-num exemplis incitatus, quotidie ad melio-ra crescebat.

**CAP. XXXIX.** Neque verò id, quod ſibi reuelatum fue-rat, cauſā iactantiæ fratribus indicabat: ſed cùm orans iugiter Dei laudaret auxilium, interrogantibus compellebatur edicere: nec ſpirituales filios pura in Chriſto anima oc-cultare quidquam volebat, præſertim cùm huiusmodi ſignorum relatio & amore ministraret proposito, & fructum laboris oſten-deret. Numquam ille aut irâ ſubitâ conci-tatus patientiam rupit, aut humilitatem ere-xit in gloriam. Nam omnes clericos <sup>81</sup> vi-que ad ultimum gradum ante ſe orare com-pellens, episcopis quoque atque presbyteris, quaſi humilitatis diſcipulus, <sup>82</sup> ad benedi-cendum ſe caput ſubmittebat. Diacones ve-rò, qui ad eum utilitatis cauſā veniebant, cùm pro adiutorio eorum eis præſentibus diſputaret, ad orandum Dominum ſibi præ-ponebat, non erubescens & ipſe diſcere. Nam & interrogabat frequenter eos cum quibus erat: & ſi aliquid ab eis neceſſarium audierat, ſe fatebatur adiutum.

**CAP. XL.** Habebat autem & in vultu magnam gra-tiam, & admirabile à Saluatore etiam hoc munus acceperat. Si quis enim ignarus eius, inter multitudinem monachorum eum vi-dere deſideraſſet, nullo indicate, ceteris prætermiſſis, ad Antonium currebat, & ani-mæ puritatē agnoſcebat ex vultu, & per speculum corporis, gratiam ſanctæ mentis intuebatur. Nam ſemper hilarem faciem gerens, liquidò oſtendebat ſe de cæleſtibus cogitare, ſicut Scriptura ait: Corde lætantे vultus floret, & in mœrore conſtitutus triſtatur. Ita & Iacob agnouit Laban ſocerum ſuum inſidias ſibi machinantem, dicens ad filias eius: Non eſt facies patris veſtri ſicut heri & nudiſtertiuſ. Sic Samuel agnouit David: Lætificatos enim habebat oculos, & dentes ſicut lac candidos. Similiter agnoſce-batur Antonius: quia ſemper eamdem fa-ciem inter proſpera & aduersa retinens, nec ſecundis extollebatur, nec frangebatur aduersis. Erat enim & in vultu amabilis, & in fidei puritate mirabilis.

**CAP. XLII.** Numquam ſchismatice ſe miſciuit communione, antiquam eorum ſciens pra-

uitatem atque transgressionem. Numquam

<sup>83</sup> Manichæis aut aliis hæreticis faltem ami-cabilia verba largitus eſt, niſi tantum ea, quæ eos poſſent ab iniuitatis errore reuocare:

denuntians, talium amicitias atque sermo-nes, perditionem eſſe animæ. Sic etiam Ari-anos detestabatur, ut omnibus diceret, nec iuxta eos quidem eſſe accedendum. Nam cùm veniſſent quidam <sup>84</sup> Ariomanitæ, re-

pertâ eorum post examinationem infidelis-

ſimâ ſectâ, effugauit eos de monte, dicens, <sup>Hæreticorū</sup> multò ſerpentibus deteriores horū eſſe ſer-monē dete-rior.

Mentientibus autem Arianis ali- quando, Antonium ita ut ſe credere, admittatus eorum audaciam, & iuſti doloris irâ

comiſtus, rogaſusque ab epifcopis atque vniuersis fratribus, <sup>86</sup> Alexandriam deſcen-

dit: ibique Ariomanitas publico ſermonē Palam dæ- condenauit, vltimam hanc eſſe hærelim nat Ari-a-

& præcurſorem Antichriſti affirmans; præ- tichriſti

dicauitque in populo Filium Dei, non fa- præcurſo-res.

eturam, non ex nullis extantibus, ſed pro- prium, vnius cum Patre ſubſtantia: ne crea-tura potiū, aut adoptio, aut appellatio vide-

retur: impium eſſe dicens vel mente conci-pere, Erat quando non erat: cùm Verbum

Dei Deus, qui eſt ſemper, Patri ſit coæter-nus, quia ex eo natus eſt Patri, qui ſemper eſt. Vnde aiebat: Cum Arianis vobis nulla

ſit coniunctio. Quæ enim ſocietas luci ad tenebras? vos fideliter credentes, Christia-ni eſtis: illi Verbum, id eſt Filium, qui ex

Deo, Patri eſt, creaturem docentes, nullo interuallo à Gentibus separátur, qui ſeruunt Rōm. I.

creaturæ potiū quam Creatori, qui eſt be-nedictus in ſecula. Ipsi, mihi credite, ira-

Elementa ſcuntur elementa, & omnis contra Arianum cōtra Ari-a-

furem, ſecundum Apoſtoli dictum, inge- nisnum in-gemifunt.

miftit creature, quod ſibi Dominum ſuum, Rōm. 8.

per quem omnia, & in quo omnia facta Rōm. II.

ſunt, videat aggregari.

Hæc tanti viri prædicatio, exprimi non CAP. XLIII

potheſt, quantū ad fidem populos roboraue-rit. Lætabantur quippe hostilem & Chriſto

inimicam hærelim anathematizari ab Ec-clesia columnâ. Nulla tunc ætas, nullus fe-

xus domi remansit. Taceo de Christianis: pagani quoque & ipſi idolorum ſacerdotes

ad Dominicum imperium conuolabant, di- centes: Precamur ut videamus hominem

Dei: quia hoc apud vniuersos conſpicuum erat nomen Antonij. Ambiebant quoque ſaltem fimbriam veſtimenti eius attingere,

multum ſibi & tactum prodeſſe credentes. Quot tunc diabolicâ obſidione & variis in- firmitatibus liberati? quot ſimulacris erepta

ſunt ſpolia? quanti etiam ab errore geni- Miraculū lium retracti, noſtro iuncti ſunt gregi? Tanti firmar fide-

Multis  
Antonij in  
urbe pra-  
senzia pro-  
fuerit.